quae tunc agitabatur bellorum impetibus, in po-

tenti subvenire brachio, sedarenlur; et eliam illam

oblationem magnificam mulfiplici devolione pra;-

claram, quam nobis persaepe fecisti de comitando
nos ad Urbem, vel alias partes Italiaj, ad quas
gressus nostrosdirigi pie cupis nobis retulit fidc-

liter et prudenter. Ha;c igitur oblata grandia, qua;

a radice devotionis exiiuite prodire coiispiciinus,

merito habentes accepla, providio tiiaj sublimitati

referimus gratiarum mullii^lices actiones.

« Et licet non solum desiderium, sed eliam

proposituni habeamusUrbem et alias partes Italiai

visitandi
; tamen consideratis malis conditionibus

istarum partium propter vicinilatem ct hostili-

tatein pravaruiu comitivarum, et periculo, cui ci-

' «uiiijv. iiip. c. 20. <;roin. 1. xn. — - Aii. i'. siijicr E|i. ciir.

p. lUO. — > liaij. lOp. — <• luiii 11. lip. toi-r. p, \>J2. — ll.iitl. —
'' 1'a};. iu;j, — ' .-iuper ji, 192.

vitas Avenionensis et comitatus Venaysini, ad

RomanamEccIesiam pertinentes, nondum oppor-

tunis fortificationibus communili,vacuati,ac inde-

fensi propter subitum nostrum recessum, possent

verisimiliter subjaccre; (de socialibus prajdonum

turmis, qua; circumpositas Avenioni et comilatui

Venusino regiones infestabant, Urbani studio pro-

fligatis, dicendum erit inferius, ne orationem

coeptam abrumpamus : adjungit aliam Urbanus

relardati in Urbem reditus ralionem ex Elruriae

niolibus pelitam) necnon discriminibus partium

TusciK nostrum et tuum in hac parte desiderium

nondum possumus adimplere : sed exspectamus

ampliorem Dei gratiam, qu.i; isla impedimenla

submoveat, transitus libertatem tribuens et tu-

telam. Et licet ad magnum cederet nostraj conso-

lationis augmentum habere in isto itinere impe-

rialis celsitudinis comitatum, ipsius recreari affa-

tibus, multaque simul pro reipublica; utilitate

conferre, collata disponere, ac disposita (gralia

suffragante divina) execulioni mandare; tanien

inclytam personam tuam nimia longinquitate

distantem, in hoc casu honeste non possumns
faligare, repulantesnihilominus tanta} liberalitatis

munificenliam ab Auguslali culmine recepisse.

Dat. Avin. X kal. .lunii, anno secundo ».

12. Alice tiirbce in Germania Pontificis studio

sedatce. — Imminebant gravissima mala ex alia

discordia
, quae archiepiscopo Salisburgensi ac

Roilulpho Austria" duci intercedebat cum Stephano

duce B,ivari;e, cum universa; Germania' principes

ad arma concitarentur. Ad quam compescendam
Pontifex, misso episcopo ^flsculano ', Ludovicum
Ungariaj regem* et Carolum imp. rogavit, ne illos

infestis signis concurrere paterenlur :

« Urbanus , etc. Carolo Romanorum impe-

ralori semper Augusto.

« Didicimus, quod orta dudum discordia inter

venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum

Salzburgensem , et dilectos filios nobiles viros

Rodulphum ducem Austria; ex una parte, ac Ste-

phanum ducem Bavariffi ex altera
, procuranle

zizaniac satore, sic crevit, sic utriusque parlis

animo3infiammavit,quod partes ipsa!,propriarum

virium terminos excedentes , consanguineos et

amicoruni quamplurimorum auxilia invocant,

jamque incipiunt congregare : et cum ipsi duces

generositate prajpolleant , magnaque potiantur

gloria facultatum, totam psne Alamanniam et

vicinas partes ad mutui congressus excidium

Irahere moliuntur : ex quo, nisi de festin;e pacis

succurratur remedio, cum illarum partium populi

sint naturaliter bellicosi, si (quod absit) parles

ipsai ad prffilium deveniant generale, Christiani

sanguinis grandis effusio, et per consequens mala
(luamplurima, qua; bellorum calamitas solet pro-

ducere ,
probabiliter formidantur. Nos igitur

adversus mala ipsa, ne vires sumant ulterius,

' Tiim II. I''p. scir. p. 32«. — - lliid p. ;i27.
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cupientes (prout tenenuir) opporlunam ililigentiam

adhibere, de lua interposilione adliibenda in hac

parte sollicile speni pra;cipuam obtinentcs, vene-

rabilem fratrem nostrum Agapitum episcopum

/Esculanum A. S. N. » et infra, « duxiiiius desti-

nandum, etc. Dalum Avin. III non. Septenibris,

anno ii ». Adiiibili praiterea a Pontifice ' Joannes

episcopus Olomucensis, ac plures alii prresules et

principes ad discordiam componendam : lum Ste-

|)lianus Bavarioe ac Rodulphus Austri.-c duces ct

archiepiscopus Salisburgensis a bello gravissimis

sententiis dcterriti -. Perstringunt hujus belli

causas historici ', nimirum de Maynardi filii Lu-

dovici marchionis Brandeburgensis superiori anno

vila funcli successione certalum : additque* Phi-

lippus Villanus, eum a matrc Margareta Tirolensi

veneno exstinctum, cum iili filius i)atrem ab ipsa

sublatum toxico objecisset. Quffi si vera sunt,

insigni exemplo esse possunt, qui fructus ex praj-

sumpta a Ludovico Bavaro solvendarum canoni-

carum legum de conjugiis auctoritate sint conse-

cuti. Ca^terum comitatus Tirolensis, cujus cupi-

ditate facinus a Bavaro patratum vidimus, non ad

Bavaram stirpem,sed in Austriacam transmissus

a^Margaretafuit: belluniqueeadecausasusceptum

Cajsaris et Ungari studio pacatum est''.

13. Academice Vieiinensis et Cracoviensis. —
Neque augere inodo principatiira Rodulphusanni-

tebatur, verum etiani lilteris exornare ; flagita-

vitque ab Urbano^ ut Viennae Academiam insti-

tueret, in qua Austriaci scientiis expolirentnr :

dataque est a Pontiflce Joanni tit. S. Marci presby-

tero cardinali provincia, ut exploraret, an ea urbs

apta ia id essct. Quo referente, idoneam videri,

rescripsit Rodulpho Pontifex, se antequam de ea

condenda Diploma Apostolicum ederet, habere in

votis, ab ipso certiorem fieri, quibus privilegiis

eam Academiam ipse ac fratres decorare vellent.

Rogavit etiam Pontificem Casimirus, ut cum Po-

loni ab Academiis celebrioribus tanto locorum

cssent intervallo dissiti, ut plures a litteraruin

studio ob viarumdiscrimina abducerentur ; atque

inde pauciores in eo regno litterati viri essent,

tum eliam alii gravissima periculaadirent, inurbe

llorentissinia Cracoviensi academica sludia exci-

taret, ut tan(|uani ex fonte perenni in totam Po-

loniam ac vicina regna scieuliarum rivi dimana-

rent. Cujus petitis morem gessit Urbanus, exarato

i;a de re ad ' perpetuam rei memoriam Apostolico

Diplomate, cujus pracipuam partem subjicio

:

« Non solum , inquit, ad ipsorum , sed etiam

aliaruin regionum circuiiijacentium incolarum

commodum et profectum paternisaffeclibus anhe-

lantes, dicti regis in hac parte supplicationibus

inclinati, de Iratrum nostrorum consilio aucto-

I ilale Apostolica staluinuis ct etiam ordinamus, ut

I Toiii. II , l';|i. sccr p. 328. — - liiid. p. cl p. :ii7. — » Ilelidoif.

iri Aiiual. Pliil. Vill. iii Appciid. 1. xi. c. 78. Aveiil. liist. Uoior.
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in dicta civilale Cracoviensi de ca;tero sit studium

generale , illudque perpetuis temporibus inibi

vigeat tam in juris canonici et civilis, quani alia

qualibet scientia, pra;terquam in theologica fa-

cultate : et quod legenles et studentes ibidem

omnibus privilegiis, libertatibuset immunilatibus

concessis docloribus legenlibus, et conimoranlibus

in studio generali gaudeant , et utantur , elc.

Datum Aviu. kal. Septembris, anno ii ».

14. Regno et regi Dania; collala munera. —
Ornata est Dania sanctorum reliquiis, quas in plu-

ribus templorum regni Dania; sacellis collocandas

Urbanus regi Waldeinarocontulit. Ad cujusetiam

gratiam ac preces, ut populos ad eas venerandas

pelliceret, Pontifexnoniuillaindulgeiitiarum praB-

mia iis est impertitus ', qui easacella statis diebus

pie obirenl. « Cum, inquit, sicut accepimus, clia-

rissimus in Christo filius noster Waldemarus rex

Daciae illustris de B. Maria; Virginis gloriosa; cri-

nibus et vestibus , et ligno S. Crucis , et de

B. Joannis Baptista;, S. Georgii et S. Vincentii,

sanctorum Nerei et Achillei sacris reliquiis certas

particulas, nuper eidem regi per nos traditas et

concessas, in capellis sanctorum Mariic de Werm-
burght et Jacobi de Gorne et Georgii in Kalmge-

burgh et Christophori de Sytburg castris Roskil-

diensis dioecesis proponat cum devotione debita

collocare, etc. » Affecitetiam Chrisli vicarius non-

nullis indulgenliarum pra:miis ^ pios Danos, qui

pro rege Waldcmaro sacras apud Deum preces

funderent : tum etiam ipsum ac regnum in B. Pe-

tri Sedis Apostolicae clientelam accepit ' : tum
omnium piorum operum, qua; in Ecclesiae flunt,

singulari quadam prajrogativa participem esse vo-

luit '
;
qua de re datum Diploma afferimus :

a Urbanus, efc. charissimo in Christo filio

Waldemaro regi Dacia? iJlustri.

a Exiinia; affectionis sinceritas, quam ad uos

et Romanam geris Ecclesiam, promeretur ut Apo-

slolica Sedes, quam nuper ex immensa; devotionis

affectu personaliter visitasti, celsitudinem tuam
materna; dilectionis brachiis et singularibus gra-

tiis amplectatur. Hinc cst, quod nos, votis luis in

hac purte atfectu benevolo concuirentes, te cum
regno tuo ct aliis omnibus, qua; in pra;senliarum

ralionabiliter possides, sub B. Petri Apostoli et

nostra protectione suscipimus, et prajsentis scripti

patrocinio communibus. Et insuper ulex praiinisso

tuaj visitationis labore et aliis tuis devotis operi-

bus aliquod spirituale pra;mium digne reportes,

te bonorum omnium, qua; iu Dei Ecclesia, ipsius

operantc clementia, cx nunc fleri contigerit, te

participem esse volumus ; idque tibi Apostolica

auctoritate concedimus de inunere gratiic spe-

cialis. Nulli ergo, elc. Datum Aviuione VII id.

Martii, aiinno ii ».

Dc Waldemuri regis Danitc ad Poiilincein ac-

< Aii. 2. Iil divers. fomi p. il. — - ll)id. Kp. XVII. — ^ Ihjd.
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cessu agit llrbani Vifac scriptor '
: at(nic una ciim

rege Cypri de Asialica expcdiiionc conficienda sacra-

niento se obstiinxisse, cujus verba inferius addu-

cemus,consentitetiaminbistoria-DanicaCranlzins

de Waldemari, ad aulani Avenionensem Adventu

et Quadragesimcc tempore rosa aurea ab Urbano

ipsum donatum tradit. Suscepti vero itineris cau-

sas .Wandalicarum urbium defectionem fuisse

indicat, cum quibus grave antea bellum gessisse

scribit ^ vario evenlu : in quodam prailio filium

Christophorum lapide ictum ab boste amisisso :

potituni foederata rebellium classe : deinde, alter-

nante victoria in portu Vismariensi ipsius classis

praefectum profligatum, Neque a Crantzii diclis

dissonant Pontificia; lilter.-c, cum ostendant gra-

vissimas querelas fudisse Waldemarum apud Se-

dem Apostolicam in plures procercs, urbiumquc
ac provinciarum exlra Daniam silarum magistra-

tus, qui cum Waldemaro fidei sacramento sese

obstrinxissent, ab eo desciverant, ac jurata obse-

quia prffistare abnuebant; implorasseque Ponlifi-

ciam opem, ut Apostolica aucloritate ad officium

cogerentur. Cujus justis querelis permotus Pon-

tifex, Caminensi, Lincopensi et Lubicensi episco-

pisprovinciam dedif *, ut censurarum Ecclesiasti-

carum incussa religione perduelles comprimerent.

Reversoin Daniam Waldemaro,concifatos majores

motus refert Crantzius ^ IIcE vero Danica; turbai

niagnum rei Cbristianye in Asia detrinientum at-

lulere, cum ab obeunda sacra profectione, votoque

religionis in Asia instauranda; distraxerint. Nec
minus sacri illius foederis ducem Joannem regem
Francorum improvisu casus, nova; scilicet cnm
rege Navarra discordia;, sociarum turmarum la-

trocinantium excursiones in Galliis, placandi regis

Angli curffi, denique mors pium consilium obrue-

runt. Utque de suborta cum Navarro controversia

primum dicamus.

15. De Burgundia inter Francum et Navar-
rum certatum. — Vertebatur illa de Burgundiai

ducatu inter reges, exslinclo duce puero : cum
Joannes principatum Gallica; corona) beneficia-

rium ad se devolutum contenderet, Carolus vero

rexNavarrajjure ba;reditario illum ad sederivaret.

Ad quos reges arctissima affmifate conjunctos, pa-

ratos bello decernere, in concordiam revocandos

Pontifcx Guidonem episcopum Portuensem , et

^gidium tit. S. Marlini in Montibus presbyterum

cardinales legatos in Gallias misit *, amplissima-

que instruxit auctoritate '. Augebant porro ejus

discordis formidinem vaga ac palabundffi cobor-

tes, quffi regnum illud vaslabant. Ad quas com-
priniendas corrijji a fidelibus arma jussit Cbrisli

' Ccila Urb. V apud Cosq — ^ Allierl. Crantz. Dan. 1. vil.c. 39.
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vicarius, gravissimis edictis ' IV l\al. Marfii pro-

niulgafis, borreudaque ab iis patrala flagilia ita

deplorat : « quanfus dolor sensibus nostris ex

facinoribus tam borrendis ingeritur, cum vide-

nius tantam mullifudinem gregis Dominici in lu-